



COMUNE DI GENOVA

PROCEDURA APERTA per L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO VOLABUS PER CONTO DI A.M.T. GENOVA S.P.A..

QUESITO 1

La società che partecipa alla gara d'appalto è partecipata al 50% da un'altra società che sarà la sua ausiliaria. Alla società concorrente è data facoltà di allegare alternativamente o il contratto di avvalimento oppure "una dichiarazione sostitutiva attestante il legame giuridico ed economico esistente nel gruppo...", come si evince dalla formula riportata alla pagina 5 del disciplinare di gara: " PUO' presentare una dichiarazione sostitutiva attestante il legame giuridico ed economico esistente nel gruppo... "?

Se tra le due alternative possibili si scegliesse il contratto di avvalimento, lo stesso non potrà contenere la formula "l'impresa ausiliaria non intende partecipare alla citata gara come non parteciperà alle stesse nemmeno indirettamente attraverso società controllate, controllanti o collegate" essendoci una forma di collegamento tra le due? L'assenza di tale indicazione potrebbe costituire un problema?

RISPOSTA 1

La disciplina di cui all'art. 49 del codice dei contratti prevede espressamente l'ipotesi dell'avvalimento infra gruppo. Così come richiesto dal disciplinare di gara in tal caso il concorrente potrà presentare in alternativa al contratto una dichiarazione sostitutiva attestante il legame giuridico ed economico esistente nel gruppo.

Ai sensi del suddetto articolo 49 l'impresa ausiliaria deve rendere, tra le altre, la dichiarazione di cui all'art. 49 comma 2 lett. e) con cui dichiara di non partecipare alla gara in proprio o associata o consorziata ai sensi dell'art. 34.

Tale dichiarazione comporta che l'ausiliaria, che nel caso specifico partecipa al 50% l'impresa concorrente, non può a sua volta partecipare autonomamente alla procedura di gara.

QUESITO 2

Si richiedono chiarimenti in merito al punto B1 di cui all'art. 4 del disciplinare di gara: si ritiene che il numero di mesi da gennaio 2008 a gennaio 2015 sia pari a 85 e non 87.

RISPOSTA 2

Si conferma che il numero di mesi è pari a 85 e che per mero errore materiale è stato inserito il numero 87, pertanto il numero massimo di mesi di riduzione per i tre veicoli è pari a 255 e non a 261.

QUESITO 3

Il modulo offerta indica con riferimento al punto B1 dell'art. 4 del disciplinare di gara richiede l'inserimento del numero di mesi di riduzione offerto (pari al massimo a 255). Si richiede se sia sufficiente indicare tale dato, oppure, nel caso in cui la riduzione sia differen-



COMUNE DI GENOVA

te da quella massima, bisognerà indicare anche il valore attribuito al “coefficiente attribuito al concorrente iesimo”

RISPOSTA 3

E' sufficiente indicare il numero di mesi di riduzione offerto.

Genova 9 aprile 2015

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Cinzia MARINO
(sottoscritto digitalmente)